



№ 205211-2024-5743
от 10.07.2024

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием (образованием) Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

Принят Законодательным собранием Ленинградской области
26 июня 2024 года

Статья 1

Внести в областной закон от 2 июля 2003 года № 47-оз "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 1.6:

а) абзац третий части первой после слов "в муниципальных районах," дополнить словами "муниципальных округах,";

б) часть вторую изложить в следующей редакции:

"При этом административные комиссии муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим областным законом и совершенных на территории муниципального района (муниципального округа, городского округа).";

в) в абзаце третьем части четвертой слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

2) в части одиннадцатой статьи 1.7 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

3) в абзаце одиннадцатом части первой статьи 1.9 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

4) в абзаце втором пункта 2.2 приложения слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)".

Статья 2

Внести в статью 1 областного закона от 8 декабря 2005 года № 112-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными органам государственной власти Ленинградской области, в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния" (с последующими изменениями) изменение, дополнив ее после слов "муниципальных районов" словами ", муниципального округа".

Статья 3

Внести в областной закон от 29 декабря 2005 года № 124-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере архивного дела" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) в статье 6:

а) в абзаце третьем части 2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) часть 4 после слов "муниципальным районам," дополнить словами "муниципальному округу и".

Статья 4

Внести в статью 1 областного закона от 29 декабря 2005 года № 125-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (с последующими изменениями) изменение, дополнив ее после слов "муниципальных районов," словами "муниципального округа,".

Статья 5

Внести в областной закон от 18 мая 2006 года № 24-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере жилищных отношений" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) абзац первый части 1 статьи 6 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа".

Статья 6

Внести в областной закон от 13 октября 2006 года № 116-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) в статье 2:

а) часть 1 после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципального округа,";

б) часть 2 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

3) часть 2 статьи 6 после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,".

Статья 7

Внести в областной закон от 18 ноября 2009 года № 91-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) в пункте 16 части 2 статьи 4 слова "(городскому округу)" заменить словами "(муниципальному округу, городскому округу)".

Статья 8

Внести в областной закон от 17 июня 2011 года № 46-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) в приложении:

а) в пункте 1 слова "(городскими округами)" заменить словами "(муниципальным округом, городским округом)";

б) в пункте 5 слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

в) в пункте 5¹:

в абзаце первом слова "(городскими округами)" заменить словами "(муниципальным округом, городским округом)";

в абзацах втором и третьем слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

в абзаце четвертом слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в абзацах пятом и шестом слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

г) в пункте 6 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)", слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)".

Статья 9

Внести в областной закон от 17 июня 2011 года № 47-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) в приложении 1:

а) в пункте 1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) в пункте 2 слова "(городским округом)" заменить словами "(муниципальным округом, городским округом)", слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

в) в пункте 3 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)", слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

г) в пункте 4 слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

3) в приложении 2:

а) слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

в) слова "(городским округом)" заменить словами "(муниципальным округом, городским округом)";

4) в приложении 3:

а) слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)";

в) слова "(городским округом)" заменить словами "(муниципальным округом, городским округом)".

Статья 10

Внести в областной закон от 18 июля 2011 года № 57-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Ленинградской области, по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) пункт 2 части 1 статьи 4 после слов "городского округа" дополнить словами ", муниципального округа";

3) пункт 3 части 1 статьи 6 после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципального округа,";

4) часть 1 статьи 7 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

5) приложение 1 после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа и".

Статья 11

Внести в областной закон от 18 октября 2011 года № 83-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по предоставлению бесплатного питания обучающимся в образовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) пункт 2 части 2 статьи 4 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

3) пункт 1 приложения после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

Статья 12

Внести в областной закон от 15 января 2018 года № 2-оз "Об утверждении Методики распределения бюджетам муниципальных образований Ленинградской области субвенций на осуществление переданных органам местного самоуправления поселений государственных полномочий

по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета" (с изменениями, внесенными областным законом от 30 ноября 2020 года № 127-оз) следующие изменения:

1) наименование после слова "поселений" дополнить словами "и органам местного самоуправления муниципальных округов";

2) статью 1 после слова "поселений" дополнить словами "и органам местного самоуправления муниципальных округов";

3) в приложении:

а) наименование после слова "поселений" дополнить словами "и органам местного самоуправления муниципальных округов";

б) пункт 2 после слова "поселений" дополнить словами "и органам местного самоуправления муниципальных округов".

Статья 13

Внести в областной закон от 23 июля 2021 года № 103-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) пункт 1 части 1 статьи 4 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

3) в приложении:

а) пункт 1 после слов "муниципальному району" дополнить словами ", муниципальному округу и";

б) пункт 2 после слов "муниципальному району," дополнить словами "муниципальному округу и";

в) в абзаце первом пункта 4 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)".

Статья 14

Внести в областной закон от 23 ноября 2021 года № 131-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам" следующие изменения:

1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

2) пункт 2 части 1 статьи 4 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";

3) часть 3 статьи 5 после слов "муниципальному району," дополнить словами "муниципальному округу,".

Статья 15

Внести в областной закон от 15 февраля 2022 года № 19-оз "О субвенциях из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство и на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

2) в пункте 1 приложения 1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

3) в пункте 1 приложения 2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

4) в пункте 1 приложения 3 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

5) в приложении 4:

а) в пункте 1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) в пункте 2 слова "(городском округе)" заменить словами "(муниципальном округе, городском округе)".

Статья 16

Внести в областной закон от 18 октября 2023 года № 116-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, реализующим образовательные программы дошкольного образования, в целях возмещения части затрат, связанных с содержанием

имущества и оказанием услуг по присмотру и уходу за детьми" следующие изменения:

- 1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";
- 2) пункт 2 части 1 статьи 3 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";
- 3) часть 3 статьи 4 после слов "муниципальному району," дополнить словами "муниципальному округу и".

Статья 17

Внести в областной закон от 28 ноября 2023 года № 139-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по проведению информационно-аналитического наблюдения за осуществлением торговой деятельности на территории Ленинградской области" следующие изменения:

- 1) статью 1 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";
- 2) пункт 1 части 1 статьи 4 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа";
- 3) в приложении:
 - а) пункт 1 после слов "муниципальному району," дополнить словами "муниципальному округу и";
 - б) пункт 2 после слов "муниципальному району," дополнить словами "муниципальному округу и";
 - в) в заголовке графы таблицы подпункта 2 пункта 3 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";
 - г) в пункте 4 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)".

Статья 18

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области



А. Дрозденко

Санкт-Петербург
10 июля 2024 года
№ 99-оз